
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 июля 2024 года № 546-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 25 ноября 2013 года № 530-пп

В соответствии с Законом Иркутской области от 25 апреля 2024 года 
№ 32-03 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 25 ноября 2013 года № 530-пп «Об утверждении Положения о порядке 
выплаты ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и 
письменных принадлежностей детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей 
или единственного родителя» (далее -  постановление) следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок дополнить словами 
«, и Положения о порядке выплаты пособия на приобретение учебной 
литературы и письменных принадлежностей детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями 
здоровья (в том числе с различными формами умственной отсталости)»;

2) дополнить пунктом I 1 следующего содержания:
« I 1. Утвердить Положение о порядке выплаты пособия на приобретение 

учебной литературы и письменных принадлежностей детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями 
здоровья (в том числе с различными формами умственной отсталости) 
(прилагается).»;

3) в Положении о порядке выплаты ежегодного пособия на приобретение 
учебной литературы и письменных принадлежностей детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения 
обоих родителей или единственного родителя, утвержденном постановлением:

в пункте 1 слова «частях 1, 2» заменить словами «части 1»;
в подпункте 2 пункта 2 слова «частях 1, 2» заменить словами «части 1»;



2

4) дополнить Положением о порядке выплаты пособия на приобретение 
учебной литературы и письменных принадлежностей детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями 
здоровья (в том числе с различными формами умственной отсталости) 
(прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2024 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 12 июля 2024 года № 546-пп

«УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 
Иркутской области 
от «25» ноября 2013 года № 530-пп

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ВЫПЛАТЫ ПОСОБИЯ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ 

УЧЕБНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ И ПИСЬМЕННЫХ ПРИНАДЛЕЖНОСТЕЙ 
ДЕТЯМ-СИРОТАМ И ДЕТЯМ, ОСТАВШИМСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ

РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦАМ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, 
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,

С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ 
(В ТОМ ЧИСЛЕ С РАЗЛИЧНЫМИ ФОРМАМИ УМСТВЕННОЙ

ОТСТАЛОСТИ)

1. Настоящее Положение определяет порядок выплаты пособия 
на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными 
возможностями здоровья (в том числе с различными формами умственной 
отсталости), указанным в части 11 статьи 9 Закона Иркутской области 
от 17 декабря 2008 года № 107-оз «Об отдельных мерах социальной поддержки 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Иркутской 
области» (далее соответственно -  пособие, получатели, Закон Иркутской 
области № 107-оз).

2. Выплата пособия осуществляется ежегодно в течение всего периода 
прохождения обучения по очной форме обучения за счет средств областного 
бюджета по программам переподготовки рабочих и служащих (далее -  
обучение) в трехкратном размере ежемесячного пособия, указанного в статье 9 1 
Закона Иркутской области № 107-оз.

3. Решение о выплате пособия принимается руководителем организации, 
в которой получатель проходит обучение (далее -  организация), путем издания 
организацией акта в срок не позднее 10 календарных дней со дня начала 
обучения.

4. Выплата пособия получателю осуществляется организацией путем 
перечисления денежных средств на лицевой счет, открытый организацией 
в кредитной организации на имя получателя, в течение 10 календарных дней 
со дня издания акта, указанного в пункте 3 настоящего Положения.



5. Организация письменно уведомляет получателя о выплате пособия 
в течение пяти календарных дней со дня перечисления денежных средств.».

2


